
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Liquidazione compensi a docenti  per i corsi di Operatore Socio Sanitario  presso gli 
Istituti Scolastici a.f. 2021/2022 e 2022/2023

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

671,27 Altri fondi per oneri e spese 2B050310 2022

1.118,78 Docenze da personale dipendente 3B030302 2023

122,89 Irap altro personale 3Y0105 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco docenze corsi OSS Scuole

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Preso atto della delibera della Giunta della Regione Toscana, n. 919 del 15.7.2019, con la quale veniva
approvato il rinnovo del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e l’Ufficio Scolastico regionale per il
proseguimento della sperimentazione  - per ulteriori tre anni scolastici a decorrere dall’a.s. 2019/2020 -
relativa  ad attività  formative  finalizzate  all’acquisizione della  qualifica  di  Operatore  Socio  Sanitario  da
attuarsi presso le Istituzioni scolastiche autonome della Regione Toscana per “Tecnico dei servizi socio-
sanitari”, sperimentazione già  avviata con le delibere GRT 706/2016 e 1252/2017 per gli anni scolastici
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019.

Visto  il Protocollo d’Intesa suddetto ed in particolare l’art. 3 comma 4, dove si prevede, allo scopo di
garantire  percorsi  di  apprendimento  professionalizzanti  nell’ambito  sanitario  e  socio  sanitario,  che  le
Istituzioni  scolastiche  definiscano  specifici  accordi  con  le  aziende  sanitarie  toscane,  autorizzate
all’organizzazione dei corsi per OSS, per la realizzazione del tirocinio, dei laboratori assistenziali (se non
presenti nell’Istituto scolastico) e per le attività di docenza in specifiche aree ove è richiesta la competenza
sanitaria.

Vista la deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 1092/27.8.2019 con la quale è stato approvato un
modello di convenzione tra Istituti Scolastici e Aziende Sanitarie  Toscane in attuazione del protocollo
d’Intesa di cui alla delibera GRT 919/2019.

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1413 del 17.10.2019, di approvazione dello schema di
convenzione  con  gli  Istituti  Scolastici  dell’ambito  territoriale  della  ASL  Toscana  Centro  ai  fini  delle
realizzazione delle attività formative finalizzate all'acquisizione della qualifica di Operatore Socio Sanitario; 

Viste le convenzioni stipulate dall’Azienda USL Toscana Centro con i seguenti Istituti Scolastici afferenti
al proprio ambito territoriale: IISS Morante FIRENZE, Istituto Professionale Luigi Einaudi PISTOIA,
Isis  Sismondi  Pacinotti  PESCIA,  ITEPS  PAOLO  DAGOMARI  PRATO,  IISS  FERMI-DA  VINCI
EMPOLI, sulla base dello schema di convenzione approvato con le sopra richiamate deliberazione del
Direttore Generale.

Vista la delibera GRT 1092/27.8.2019 con la quale la Regione Toscana ha assegnato a questa Azienda la
somma di € 102.150,00 per la realizzazione delle attività formative da realizzare in convenzione con gli
istituti scolastici per i corsi OSS suddivisa per il triennio formativo 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 nel
seguente modo:
- a.f. 2019/2020 (€ 31.150 – liquidazione con delibera GRT 1092/2019)
- a.f. 2020/2021 (€ 35.500 – liquidazione con delibera GRT 1586/2020)
- a.f. 2021/2022 (€ 35.500 – liquidazione con delibera GRT 1430/2021)

Vista ancora la delibera GRT 903/1.8.2022 con la quale la Regione toscana ha provveduto al rinnovo del
Protocollo di Intesa tra Regione Toscana e Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana per un ulteriore
triennio.



   

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 3/4.1.2023, di approvazione dello schema di convenzione
con gli Istituti Scolastici dell’ambito territoriale della ASL Toscana Centro ai fini delle realizzazione delle
attività formative finalizzate all'acquisizione della qualifica di Operatore Socio Sanitario; 

Viste le convenzioni stipulate dall’Azienda USL Toscana Centro con i seguenti Istituti Scolastici afferenti
al proprio ambito territoriale: IISS Morante FIRENZE, Istituto Professionale Luigi Einaudi PISTOIA,
Isis  Sismondi  Pacinotti  PESCIA,  ITEPS  PAOLO  DAGOMARI  PRATO,  IISS  FERMI-DA  VINCI
EMPOLI, sulla base dello schema di convenzione approvato con le sopra richiamate deliberazione del
Direttore Generale.

Vista la delibera GRT 1069/26.9.2022 con la quale la Regione Toscana ha assegnato a questa Azienda la
somma di € 116.100,00 per la realizzazione delle attività formative da realizzare in convenzione con gli
istituti scolastici per i corsi OSS suddivisa per il triennio formativo 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 nel
seguente modo:
- a.f. 2022/2023 (€ 38.700 – liquidazione con delibera GRT 1389/2022)
- a.f. 2023/2024 (€ 38.700 – tranche da liquidare) 
- a.f. 2024/2025 (€ 38.700 – tranche da liquidare)

Preso atto inoltre della nota prot. 0461230 del 28.11.2022 con la quale la Regione Toscana autorizza
questa Azienda Sanitaria ad utilizzare ulteriori € 18.000 “per la copertura delle eventuali maggiori spese per i corsi
OSS attivati, compresi quelli a seguito di Convenzione con gli  Istituti Scolastici regionali   di cui al protocollo d’intesa
approvato con delibera GRT 903/22.  Le spese effettivamente sostenute saranno comunque oggetto di rendicontazione…”.

Richiamato il  provvedimento  n.  528/4.3.2022  di  approvazione  delle  graduatorie  per  le  materie  di
insegnamento ai corsi per Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) e per le attività formative da realizzare con gli
Istituti Scolastici afferenti all’ambito territoriale della ASL Toscana Centro finalizzate all’acquisizione della
qualifica  di  OSS per  gli  anni  formativi   2020/2021,  2021/2022 e 2022/2023,  stilate  per  ogni  singola
materia a seguito dell’avviso interno di disponibilità all’insegnamento, di cui alla determina dirigenziale
1040/20.4.2021.

Considerato  che tra  i  costi  sostenuti  per  le  docenze delle  suddette attività  formative  rientrano quelli
relativi  alle  docenze  effettuate  dal  personale  dipendente  come risulta  dall’allegato  A  che  forma parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento che, con il presente atto, vengono liquidate. 

Considerato che  i  compensi  previsti  per  il  personale  docente  dipendente  sono  fissati  dai  Contratti
CC.NN.LL. vigenti per il personale dipendente per le attività di formazione.

Tenuto conto che tutta l’attività di docenza è stata svolta fuori dall’orario di servizio.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili.

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa:



   
1.  Di  imputare  al  bilancio  di  esercizio  2022  la  somma  di  €  671,27   e  di  procedere  pertanto  alla
liquidazione e al pagamento di quanto spettante ai dipendenti per l’attività di docenza svolta nei  corsi OSS
presso gli  Istituti  Scolastici  a.s.  2021/2022 come indicati  nell’allegato A che forma parte  integrante  e
sostanziale al presente provvedimento nel seguente modo:

 Anno 2022 542,22  d  Compenso ocenze r  co si OSS
   r   c.ec. 2B050310 - P ima Nota

221323/2022

 129,05 r  r   d  r  One i p ev su ocenze co si OSS
   r   c.ec. 2B050310 - P ima Nota

221323/2022

2.  Di  imputare  al  bilancio  di  esercizio  2023  la  somma  di  €  1.241,67 e  di  procedere  pertanto  alla
liquidazione e al pagamento di quanto spettante ai dipendenti per l’attività di docenza svolta nei  corsi OSS
presso gli  Istituti  Scolastici a.s.  2021/2022 e 2022/2023 come indicati nell’allegato A che forma parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento nel seguente modo:

 Anno 2023 903,70  d  Compenso ocenze r  co si OSS   c.ec. 3B030302

 215,08 r  r   d  r  One i p ev su ocenze co si OSS   c.ec. 3B030302

 76,81 r   d  r  I ap su ocenze co si OSS  c.ec. 3Y0105

 46,08 r   d  r     I ap su ocenze co si OSS anno 2022  c.ec. 3Y0105

3. Di dare atto che i costi sopra imputati sono coperti dal finanziamento di cui alla delibera GRT n.
1430/2021 e n. 1389/2022.
4. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
5. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

           
           

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili
                               Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

